
Вр-2026610 

 

 

  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

МАГНИТОГОРСКА 
 

(УО администрации города 

Магнитогорска) 
 

ПРИКАЗ 
 

  

 №    
     

     

Об организации и проведении 

городского конкурса эссе (русский 

язык и литература) в 2025 году 

  

 

В соответствии с Календарем городских мероприятий (образовательных 

событий) для обучающихся на 2025 год, утвержденным приказом управления 

образования от 28.12.2024г. № УО-04/1320, в рамках мероприятий, 

посвященных Международному дню родного языка и российским писателям-

юбилярам 2025 года, с целью развития лингвистической, коммуникативной 

и культурологической компетенций, а также выявления и поддержки 

талантливых обучающихся, способных в письменной форме грамотно 

излагать свои мысли, передавать чувства и эмоции. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести городской конкурс эссе (русский язык и литература) 

в рамках мероприятий, посвященных Международному дню родного языка 

и российским писателям-юбилярам 2025 года (далее – Конкурс эссе), среди 

обучающихся 9-11 классов в 2025 году в очном режиме в соответствии 

с графиком (приложение 1) на базе городского ресурсного центра 

по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей 

и молодежи в общеобразовательных учреждениях МАОУ «Академический 

лицей» (пр. Ленина, 124/3) 27.02.2025. 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса эссе в 2025 году 

(приложение 2). 

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса эссе (приложение 3). 

4. Утвердить состав жюри Конкурса эссе (приложение 4). 

5. Утвердить форму заявки на участие в Конкурсе эссе (приложение 5). 

6. Утвердить формы согласия на обработку персональных данных 

участников Конкурса эссе (приложение 6). 

7. МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска (С.Ф. Багаутдинова) довести 







 2 

до сведения руководителей образовательных учреждений сроки, 

время, место, порядок проведения Конкурса эссе в 2025 году. 

8. МАОУ «Академический лицей» (Л.Н. Смушкевич): 

8.1. Осуществить организационно-методическое сопровождение 

Конкурса эссе. 

8.2. Создать условия для проведения Конкурса эссе в соответствии 

с утвержденными сроками и Положением. 

8.3. Организовать работу жюри Конкурса эссе.  

8.4. Подвести итоги проведения Конкурса эссе.  

9. Руководителям образовательных учреждений: 

9.1. Довести до сведения педагогического коллектива сроки, время, 

место, порядок проведения Конкурса эссе в 2025 году. 

9.2. Организовать проведение школьного этапа Конкурса эссе 

в соответствии с утвержденными сроками и Положением). 

9.3. Обеспечить своевременное оформление и представление заявки 

на участие в муниципальном этапе Конкурса эссе в соответствии 

с установленной формой и сроками. 

9.4. Обеспечить участие обучающихся в Конкурса эссе в соответствии 

с утвержденными сроками и Положением. 

10. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела 

организации общего образования Тихонову Л.В. 

 

 

И.о. начальника управления 

 

О.Г.Гофштейн 

 

Зубкова Наталья Алексеевна 

8(3519)26-04-49 

  





 3 

Приложение 1 

к приказу Управления образования 

администрации г. Магнитогорска 

__________2025 № УО-04/__________ 

 
График проведения городского конкурса эссе (русский язык и литература) в 

рамках мероприятий, посвященных Международному дню родного языка и 

российским писателям-юбилярам 2025 года  

 

№ 

п/п 
Мероприятия Дата Время Место 

1. Школьный этап 1-10 февраля 2025г. 
по плану 

ОУ 
ОУ 

2. 

Регистрация заявок 

на участие в 

муниципальном 

(финальном) этапе 

11-25 февраля 

2025г. 
9.00-18.00 

по электронной 

почте 

tayanova8@mail.ru 

(Конкурс эссе) 

3. 
Муниципальный 

(финальный) этап 

27 февраля 2025г. 

(четверг) 
15.00-16.10 

МАОУ 

«Академический 

лицей» 

(Ленина, 124/3) 
 

  



 4 

Приложение 2 

к приказу Управления образования 

администрации г. Магнитогорска 

__________2025 № УО-04/__________ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского конкурса эссе (русский язык и литература) в рамках 

мероприятий, посвященных Международному дню родного языка и российским 

писателям-юбилярам 2025 года  

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи городского конкурса 

эссе, в рамках мероприятий, посвященных Международному дню родного языка и 

российским писателям-юбилярам 2025 года (далее – Конкурс эссе), порядок его 

проведения, участия и определения победителей. 

1.1.1. Конкурс проводится управлением образования администрации города 

Магнитогорска, кафедрой русского языка и литературы МАОУ «Академический лицей», 

общероссийской общественной организацией «Союз писателей России», ФГБОУ ВО 

«Южно-Уральский государственный университет (Национальный исследовательский 

университет)», ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный университет им. Г.И. 

Носова». 

1.1.2. Основными целями и задачами Конкурса эссе являются: 

 пропаганда знаний о русском языке и литературе; 

 формирование читательской грамотности обучающихся; 

 выявление талантливых обучающихся, способных в письменной форме грамотно 

излагать свои мысли, передавать чувства и эмоции; 

 поддержка лингвистически одаренных детей в форме организации специальной 

работы с ними во внеурочной деятельности; 

 активизация работы спецкурсов, элективных курсов, кружков, направленных на 

формирование лингвистической, культуроведческой и коммуникативной компетенций 

обучающихся. 

1.1.3. Конкурс эссе проводится по предметам «Русский язык» и «Литература». 

1.1.4. Конкурс эссе проводится в два этапа: школьный, муниципальный 

(финальный). 

2. Участники Конкурса 
2.1. Участниками Конкурса эссе являются обучающиеся 9-11 классов 

общеобразовательных учреждений города Магнитогорска. 

2.2. Количество и состав участников школьного этапа Конкурса эссе определяются 

общеобразовательными учреждениями. 

2.3. В муниципальном (финальном) этапе Конкурса эссе принимают участие 

победители школьного этапа 2025 года (не более 1 участника от каждой из параллелей 9, 

10, 11 классов общеобразовательных учреждений), победители городского конкурса эссе 

2024 года (сверх квоты). 

2.4. Для участия в муниципальном (финальном) этапе Конкурса эссе подается заявка 

от общеобразовательного учреждения в установленные сроки по установленной форме. 

3. Порядок организации и проведения Конкурса 
3.1. Конкурс эссе организуется и проводится: 

 на школьном этапе – общеобразовательными учреждениями города; 



 5 

 на муниципальном (финальном) этапе – управлением образования 

администрации города Магнитогорска, кафедрой русского языка и литературы МАОУ 

«Академический лицей», общероссийской общественной организацией «Союз писателей 

России», ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (Национальный 

исследовательский университет)», ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный 

университет им. Г.И. Носова». 

3.2. Сроки проведения Конкурса эссе и форма заявки на участие в Конкурсе 

определяются приказом управления образования администрации города Магнитогорска, 

являются едиными и обязательными для всех общеобразовательных учреждений. 

3.3. Темы для муниципального (финального) этапа Конкурса эссе определяются 

преподавателями кафедры русского языка и литературы МАОУ «Академический лицей» в 

соответствии с тематикой: Международный день родного языка, юбилеи российских 

писателей в 2025 году. 

4. Руководство и методическое обеспечение Конкурса 
4.1. Общее руководство Конкурсом эссе осуществляет оргкомитет Конкурса. 

4.2. Состав оргкомитета Конкурса эссе формируется и утверждается приказом 

управления образования администрации города Магнитогорска. 

4.3. Оргкомитет Конкурса эссе возглавляет председатель. 

4.4. Оргкомитет Конкурса эссе: 

 является координирующим органом по подготовке, организации и проведению 

муниципального (финального) этапа Конкурса эссе; 

 обеспечивает условия для проведения Конкурса эссе; 

 обеспечивает подготовку необходимого учебно-материального оснащения для 

проведения Конкурса эссе. 

4.5. Для проверки работ обучающихся формируется предметная комиссия, состав 

которой утверждается приказом управления образования администрации города 

Магнитогорска. 

4.6. Предметная комиссия: 

 проверяет и оценивает работы участников Конкурса эссе; 

 составляет протокол результатов Конкурса эссе; 

 подводит итоги Конкурса эссе. 

5. Подведение итогов Конкурса 
5.1. Итоги Конкурса эссе подводятся по результатам каждого этапа: 

 на школьном этапе – общеобразовательными учреждениями; 

 на муниципальном (финальном) этапе – членами предметной комиссии 

Конкурса эссе. 

5.2. Победители определяются в параллелях 9, 10, 11 классов на основании проверки 

письменных работ (эссе) обучающихся. Полученные результаты заносятся в итоговую 

рейтинговую таблицу, в которой определяется «пятерка» победителей и призеров от 

параллели. 

5.3. Абсолютным Победителем Конкурса эссе считается участник, получивший 

наибольшее количество баллов. 

5.4. Итоги муниципального (финального) этапа Конкурса эссе утверждаются 

приказом управления образования администрации города Магнитогорска. 

6. Награждение участников Конкурса 
6.1. Награждение участников Конкурса эссе проводится: 

 по итогам школьного этапа – общеобразовательными учреждениями; 

 по итогам муниципального (финального) этапа – управлением образования 

администрации города Магнитогорска. 

6.2. Победители муниципального (финального) этапа Конкурса эссе награждаются 

грамотами управления образования администрации города Магнитогорска.  



 6 

Приложение 3 

к приказу Управления образования 

администрации г. Магнитогорска 

__________2025 № УО-04/__________ 

 

Состав оргкомитета городского конкурса эссе (русский язык и литература) в 

рамках мероприятий, посвященных Международному дню родного языка и 

российским писателям-юбилярам 2025 года  

 

Председатель оргкомитета: Смушкевич Л.Н., директор МАОУ «Академический 

лицей», Почётный работник общего образования Российской Федерации, к.п.н. 

Члены оргкомитета: 

1. Ю.О. Болотина, директор физико-математической школы, заместитель 

проректора по учебной работе ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный 

университет (Национальный исследовательский университет)», к.п.н.; 

2. Г.Я. Мочалина, заместитель директора МАОУ «Академический лицей»; 

3.С.В. Рудакова, профессор кафедры языкознания и литературоведения института 

гуманитарного образования ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова», д.ф.н.; 

4. Т.А. Таянова, заведующий кафедрой русского языка и литературы МАОУ 

«Академический лицей», к.ф.н., член Союза российских писателей; 

5. С.С. Брыков, поэт, член Союза российских писателей, секретарь Магнитогорского 

представительства Челябинского регионального отделения Союза российских писателей; 

6. Е.В. Молокова, педагог-библиотекарь МАОУ «Академический лицей», член 

творческой группы библиотекарей города Магнитогорска. 

  



 7 

Приложение 4 

к приказу Управления образования 

администрации г. Магнитогорска 

__________2025 № УО-04/__________ 

 

Состав предметной комиссии  

городского конкурса эссе (русский язык и литература) в рамках мероприятий, 

посвященных Международному дню родного языка и российским писателям-

юбилярам 2025 года  

 

Председатель предметной комиссии: Т.А.Таянова, учитель литературы, 

заведующий кафедрой русского языка и литературы МАОУ «Академический лицей», член 

Союза российских писателей, к.ф.н. 

Члены комиссии: 

1. Л.К. Лободенко, директор Институт медиа и социально-гуманитарных наук 

ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (Национальный 

исследовательский университет), профессор кафедры журналистики, рекламы и связей с 

общественностью», член Национальной ассоциации исследователей масс-медиа, д.ф.н.; 

2. Т.Ф. Семьян, заведующий кафедрой «Русский язык и литература» ФГБОУ ВО 

«Южно-Уральский государственный университет (Национальный исследовательский 

университет), профессор кафедры «Русский язык и литература», д.ф.н.; 

3. Д.З. Сулейманова, преподаватель кафедры русского языка и литературы МАОУ 

«Академический лицей», к.ф.н.; 

4. Соловьева О.И., учитель словесности АНО «Павловская гимназия», Московская 

область, г. Истра, к.ф.н.; 

5. Н.Л.Карпичева, поэт, член Союза российских писателей, заведующий Центром 

визуальной культуры «Век» МБУК  «Объединение городских библиотек» г. 

Магнитогорска, к.ф.н.; 

6. С.С. Брыков, поэт, член Союза российских писателей, секретарь Магнитогорского 

представительства Челябинского регионального отделения Союза российских писателей; 

7. Ю.В. Винокурова, учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ №56 УИМ» 

г. Магнитогорска; 

8. А.С. Маклаков, преподаватель кафедры русского языка и литературы МАОУ 

«Академический лицей»; учитель высшей квалификационной категории, победитель 

Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Педагогический дебют – 2024»; 

9. Г.Р. Кирменева, преподаватель кафедры русского языка и литературы МАОУ 

«Академический лицей»; 

10. О.В. Ляпцева, преподаватель кафедры русского языка и литературы МАОУ 

«Академический лицей»; 

11. Е.В. Шарая, преподаватель кафедры русского языка и литературы МАОУ 

«Академический лицей».  



 8 

Приложение 5 

к приказу Управления образования 

администрации г. Магнитогорска 

__________2025 № УО-04/__________ 

 

Заявка* 

на участие в городском (финальном) этапе городского конкурса эссе (русский 

язык и литература) в рамках мероприятий, посвященных Международному дню 

родного языка и российским писателям-юбилярам 2025 года  
  

№ 

Ф.И. 

обучающегося 

(полностью) 

Класс № ОУ 
Ф.И.О. учителя 

(полностью) 

Отметка о том, 

что обучающийся 

участвует сверх 

квоты** от 

параллели 

1.  9    

2.  10    

3.  11    

 

«___» _______________ 2025г. 

Директор ОУ: ФИО_____________  

Руководитель ШМО: ФИО__________ 

 

 

 

 

 

Заявка подается в формате word на электронную почту tayanova8@mail.ru 

тема: «Конкурс эссе» 

**Сверх квоты принимают участие только победители городского конкурса эссе 2024 

года 

 

  

mailto:tayanova8@mail.ru


 9 

Приложение 6 

к приказу Управления образования 

администрации г. Магнитогорска 

__________2025 № УО-04/__________ 

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

обучающегося 
Я, ______________________________________________________________, 

Ф.И.О. законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун и т.д. 

Паспорт: серия ______ номер _____________ выдан _____________________ 

_________________________________________ дата выдачи _____________ 

проживающий (ая) по адресу: _______________________________________ 

место регистрации 

выражаю свое согласие на обработку персональных данных 

__________________________________________________________________, 

Ф.И.О. несовершеннолетнего 

на основании ____________________________________________________________ 

данные свидетельства о рождении 

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г № 152-ФЗ «О персональных 

данных» Муниципальному автономном общеобразовательному «Академический лицей» 

города Магнитогорска (руководитель – Л.Н. Смушкевич, адрес: г. Магнитогорск пр.Ленина 

124/3) (далее - оператор) на следующих условиях: 

1. Согласие дается мною в целях оформления всех необходимых документов, 

требующихся в процессе подготовки и проведения городского конкурса эссе, путем 

формирования статистических данных по проведению конкурса с соблюдением 

федеральных законов и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации. 

2. Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в отношении 

несовершеннолетнего: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), извлечение, использование, блокирование, удаление, 

уничтожение персональных данных с учетом действующего законодательства как ручным, 

так и автоматизированным способами. 

3. Перечень персональных данных, передаваемых оператору на обработку: 

фамилия,имя, отчество; год, месяц, дата, место рождения; адрес регистрации; 

наименование образовательной организации, класс; фотография, контактный телефон; 

данные документа, удостоверяющего личность (вид, серия, номер, дата выдачи, 

наименование органа, выдавшего документ); сведения о родителях (законных 

представителях).  

4. Я имею право по письменному запросу получить информацию об использовании 

персональных данных несовершеннолетнего (в соответствии с п. 7 ст. 14 ФЗ-152 

«О персональных данных»). 

5. Согласие может быть отозвано путем направления соответствующего 

письменного уведомления в адрес оператора по почте заказным письмом с уведомлением о 

вручении, либо вручено лично под расписку представителю оператора. После чего 

оператор обязуется в течение 30 (тридцати) дней уничтожить или обезличить мои 

персональные данные. 

6. Настоящее согласие уничтожается после утраты правовых оснований обработки 

соответствующей информации или документов, содержащих вышеуказанную 

информацию, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

________/__________________________/______________________________________ 

Дата    подпись,   фамилия, имя, отчество представителя 

несовершеннолетнего  

 




